дело №5-311-22-278/2024
УИД 26 MS0078-01-2024-001902-93

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Минеральные Воды                                                 17 апреля 2024  года

Мировой судья судебного участка №7 города Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края Шевченко О.В.,
с участием участия лица, привлекаемого к административной ответственности Бероева Т.Т.,
в помещении судебного участка, проведя открытое рассмотрение дела в отношении Бероева Т.Т. о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях,-

установил:

12.02.2024 года  в 09 часов 00 минут по адресу: ***  был выявлен факт безучетного потребления электроэнергии  гражданином Бероевым Т.Т., в обход прибора учета электроэнергии.
В судебном заседании Бероев Т.Т. полностью признал  свою вину в содеянном раскаялся, дал  объяснения мировому судье аналогичные по обстоятельствам, изложенным в протоколе об административном правонарушении.
Представитель потерпевшего ПАО «Россети Северный Кавказ» Бекетов Ю.Ю., будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте слушания дела не явился, направил в адрес суда заявление о рассмотрении дела в отсутствие.
При таких обстоятельствах, явка представителя потерпевшего, признана не обязательной, а материалы дела достаточными, для его рассмотрения по существу.  руководствуясь положениями ч.3 ст. 25.2 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть дело в её отсутствие.
Исследовав материалы дела, судья приходит к следующим выводам, что Бероев Т.Т. умышленно осуществлял самовольное (безучетное) использование природного  газа.
Виновность Бероева Т.Т. в содеянном подтверждается:
- протоколом № 26 АВ № 0566667 от 26 марта 2024 года об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения,
- постановлением  об отказе в возбуждении уголовного  дела  от 24 марта  2024года,
- заявлением от 15 марта 2024 года,
-актом №СтЭф 003192  о безучетном потреблении электрической энергии от  12 февраля 2024 года,
-приложением к акту о безучетном потреблении электрической энергии №СтЭф 003192 от 13 февраля 2024 года «Расчет объема безучетного потребления электроэнергии»,
-расчетом предполагаемого ущерба по акту безучетного потребления электрической энергии,  объяснением Бероева Т.Т. и другими материалами дела в их совокупности.
       Эти доказательства согласуются друг с другом и ничем не опровергаются и кладутся мировым судьей в основу принимаемого решения.
          Мировой судья считает доказанным, что Бероев Т.Т., совершил самовольное подключение к энергетическим сетям,  а равно самовольное (безучетное) использование электрической, то есть административное правонарушение, предусмотренное ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность Бероева Т.Т. мировым судьей учитывается, признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Бероева Т.Т., в соответствии со ст. 4.3 КРФ об АП, судом не установлено.
При назначении административного наказания, в соответствии со ст. .4.1 КРФобАП, мировой судья учитывает характер совершенного Бероевым Т.Т. административного правонарушения, личность виновного, ранее не привлекшегося к административной ответственности, его имущественное положение, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Статьей 4.1 ч.2.2 КРФобАП предусмотрено, что при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
         Учитывая обстоятельства по делу, имущественное положение Бероева Т.Т., наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его административную ответственность обстоятельств, а также то, что санкцией ст. 7.19 КРФобАП предусмотрен минимальный размер административного штрафа десять тысяч рублей, мировой судья с учетом положений ст.4.1 КРФобАП считает возможным признать исключительными обстоятельства, связанные с личностью и имущественным положением Бероева Т.Т. и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 7.19 КРФобАП, считает, что данное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения ею новых правонарушений.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,-

                                                      постановил:

Бероева Т.Т., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей (пяти тысяч рублей).
ИНФОРМАЦИЯ О ПОЛУЧАТЕЛЕ ШТРАФА:
УИН 0355703700785003112407124
УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению
деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)
номер счета получателя платежа 03100643000000012100
ИНН  2634051915,  КПП  263401001
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь
БИК 040702001
Р/с 401102810345370000013
ОКТМО -07539000
КБК -008 1 16 01073 01 0019 140
Разъяснить, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов в случае неоплаты штрафа в добровольном порядке, в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу, он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа, в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Минераловодский районный суд в течение десяти суток со дня получения его копии.

«Согласовано»
Мировой судья	                                                              О.В. Шевченко
3